153 Plurimi etiam famosissimarum Universitatium
S. Theologiae Doctores allatum Episcopi Atriba-
tenis censuram approbarunt.

154 Propositiones vero ab Atribatenis censuratis,
Episcop Ambianensis in Epistola ad Atriba-
tenem confit indesinabiles; Namurensis, per-
niciose, indiscretissimae, gravissimum vere san-
ctaque administratio sacramenta Pœnitentia
præjudicium inferentes, cumque doctrina Domini
Saluatoris, & Praecursoris ipsius incompatibilis,
&c. Tornacensis, szzania in agro Domini sparsa,
perniciose amque morum barelium; Nivernensis,
fallas, scandalas, temerarias, Evangelica do-
ctrina manifeste contrarias; Virodunensis, do-
ctrinam perniciosem; Bayonensis, periculosa, ad mo-
rumque relaxationem tendentes; Oloronensis,
Religionis puritatem corruptentes; Andegavensis,
tam Sacerdotibus quam pœnitentibus perniciose;
Luffensis, ignavias laxitas; que, dum peccato-
ribus abhorruntur, sovent peccatum; dumque
remedi tollant anaritudinem, tollunt virtutem;
Boloniensis, erroreas & scandalosas; Bellovacen-
sis, maxime erroneas, periculosas, adulatorias,
peccatorum impenitentia sauent; Rupellensis,
contraria disciplina semper in Ecclesia servata;
Alethensis, novas, & laxas, &c. Que omnia
contant ex laudatorum Episcoporum litteris pœ-
nitentia ad Atribatenem. Unde in tertia sua de
Pœnitentia Epistola Pastorali §. 24. dicit, post
tot sancctorum Episcoporum redditis sibi testimo-
nia, non esse dubitandum, totum quod in suis
de Pœnitentia regulis, duabusque de eadem an-

terioribus Litteris Pastoralibus tradidit, ex do-
ctrina Ecclesie esse deproprium: Nous nous
sommes étudiez, Dieu nous est témoin, à n'y rien
mettre de nous mêmes, Et de notre propre esprit.
Et... nous pouvons avancer hardiment.... après
le témoignage, que tant de saints Evêques nous
ont rendu, que... vous n'y trouverez rien, qui
ne soit puisé dans la doctrine de l'Eglise.

Illustrissimus D. Ludovicus Fouquetius, E. 155
pilicopus Agathensis, in epistola ad laudatum Atriba-
tenem anni 1676. Dua (inquit) insignes litteræ
vestre, sanctaque de pœnitentia regule, iis comprehen-
sib[us].... omnino sunt sancrorum Patrum, Conciliorum,
divinarumque Scripturarum. Plene sunt
spiritu Dei, quotidie per parum Traditionem Ec-
clesia sua loquuntis, sicut olim Patribus nostris lo-
cutor est per Prophetas, Apostolos, Apostolorumque
Successores, qui nos praescerunt. Omnis alia loqua-
la novitia est (audia) Author libri cui titulus: Hydra
profanarum novitatum. Et aitius, cui titu-
lus: Tempes novatianis novissima, &c.)
Omnis alia vox de terra est, omnis alia traditio
pharisaica est, omnis alia doctrina in sola aberratio-
ne vanitatis corrupta ratiocinationis fundata est....
Ne aliis habet Doctores, nisi qui semetipsi erexer-
unt cathedras pœnitentia, quique dum pruriunt
auribus, & sensibus, aeterno mortis somno indor-
mijcere faciunt jacentes in sepulcro corruptionis
sua, &c.

Et in approbatione libri, cui titulus: Amor pœ-
nitentis, sive de divini amoris ad pœnitendum ne-
cessitate, & redi clavum usu, ab illustrissimo
D. Episcopo Castoriensi adversus easdem opinio-
nes confeript: Mibi (inquit) liber ille vijus est,
in iis qua tractas, plenus Religione Christiana,
pietate Catholica, Apostolica veritate, & Traditione
Romana.... Sacerdotes, quibus formandam
onus pœnitentis ligandi, aut solvendi.... concredi-
tum est.... legitimum tanti ministerii usum solidè
explicatum conformatumque videbant, contra re-
centiorum quorundam hominum commenta.

Similiter Illustriss. D. Nicolaus de Pavillon,
Episcopus Alethensis (de quo suprà n. 13.) in
epistola ad laudatum Atribatenem anni 1676.
Numquam (inquit) satis deploranda est eorum
caecitas, qui tam pio conatus (Episcopi Atriba-
tenis) sepe opponunt, falas & laxas opiniones publi-
cando, quae ad nihil aitad valent, nisi ad sovernum
homines in omni visuorum genere.... Sed præ ceteris
regule à Te observata, de neganda differendaque
certis in casibus absolutione, mihi videntur spiritus
Evangelii, doctrinæque Ecclesie conformes.

Et Illustrissimus D. Henricus Arnauld, Epis-
copus Andegavensis, in epistola ad Atribatenem
anni 1676. aduersus obrectatores illius doctrinæ
sic habet: Agitur de perditione Sacerdotum, si per
crudelem indulgentiam iis dent sanctam sancrorum,
quos eo confesse debent indigos, admittiturque ipse
vera ad Deum conversionis peccatorum, si per
ignaviam molitiem Sacerdotum in suis foreantur
excessibus. Et ita nobis est.... causa altius ingens-
cendi, quid audiamus.... illo ipso tempore, quo
divina providentia insignes suscitat Prelatos, ex-
imique crudelitatis Thoologos, zelo zelatis pro ma-
nutenendis vera salutisque pœnitentie regulis,
inquietus & turbulenta non desint ingenia, que piis
iporum conatus totis obfuscent viribus, omniisque
calumniis.... & invectivarum genere, odiosum
reddere satagunt modum securorem certam faciendo
salutem peccatorum, per veram solidamque conver-
sionem, &c.

Et Franciscus, Episcopus Sarlatensis, in epist.
ad eundem, ejusdem anni: Sponsa unigeniti Fi-
lii Dei, semper valde zelosa pro sua puritate, plu-
rima congregavit Concilia. Et quamplurima edidit
oracula, tam ad manutencionam iustitiae disciplinae

F f 2

sue severitatem, quam ad conservandam fidei sue integratatem. Nuncque ejusdem est sensus, quod in vos oporteat continuo vigilare ad impedientiam ingeniorum quorundam licentiam, que non cessant per subtletates falsas, Moralem enervare Christianam, ex eaque anferrari quidquid laboriosum ac difficile reputari anno proprius, infelicemque efficiere conscientiarum pacem, per fidem peccatorum cum Deo reconciliationem. Doctores illi carnis & sanguinis, qui non querunt (ut Apostolus ait) nisi doctrinam fabulosam, ad ablandiendum hominibus, mobil magis perniciosem excoxitare potuerunt, quam adstringere Confessarios ad dandam penitentibus illis abolitionem, qui abduc plenè inherenter malis consuetudinibus suis, perseverante in proximis peccatis occasiobus; sic enixa magis eos in suis conformant criminibus, quam corrigan.

160 Episcopus quoque Lutensis, in epistola ad eundem, ejusdem pariter anni: Viz. (inquit) errores sunt perniciosiores, quam qui penitentiam concernantur. nibil quippe sensitus Christi fidelibus, quam medicamentum, sanandi iporum agitatinibus necessarium, vertere in toxicum, fontemque alterare & corrumpere, unde possint sperare remissionem, post lapsum in lebilem culpari. Quapropter... Illustri D. Episcopus Arebatensis, Pastoralis officiis sui debitum pro�us implevit... cœjurā suā adversus ignoratas qualidam relaxaciones, quae peccatum fovent, dum peccatoribus abundantur, remedium tollunt virtutem, dum tolunt avaritudinem.

161 Denique Eminentissimus D. Cardinalis Forbinius, in Epistola Pastorali anno 1672, conscripta, dum adhuc esset Episcopus Dimentis, easdem opiniones dicit esse contra præceptum Evangelii, & contrarias spiritui Ecclesie.

162 Et Illustri D. Episcopus Cabonensis, in Epist. Pastor. ejusdem anni, necnon Illustri D. Joao Franciseus de Montgailard, Episcopus S. Pontii Pomeraniensis, in approbatione Amoris Penitentis eas vocat commenta ab Evangelio dogmatis, Christianisque moribus aliena.

C A P U T XII.

De gratia, seu dono penitentia, Deique erga peccatores misericordia, Autobus propositorum cap. 5. recensitarum philosophiarum ex sensu suo; non ex divina Scriptura, neque ex i traditione: ex quibus discere ac definire nos oportet, qualem erga peccatores misericordiam Deus exercet.

163 **T**Antam Dei erga peccatores, etiam grandes, etiam citò & facile in eiusmodi criminis relabentes, etiam consuetudinarios, misericordiam Novaurientes Cauitata prædicant, ut ex misericordia Dei concludant, corum omnium facile esse conversionem, nec ad eam tempore, nec magnis precibus, nec penitentia operibus preparatoriis, secundum ordinariam divina misericordia economiam, opus esse; cō quod Deus ex misericordia sua (ut ipsi putant) ultra paratus sit gratiam ad id necessariam omnibus dare. Ita Franciseus Reymakers, Carolus ab Assumptione, &c. confitique ex propositionibus, quarum elementum cap. 5. texiimus.

164 Verum edillerant (queso) nobis, ex qua id divina Scriptura habeant? Ex qua traditione? Cum inde non habeant; imò ex utraque contrarium infra demonstratur simus: talem ergo Dei erga peccatores misericordiam de suo communisuntur; & per hujusmodi commenta peccatoribus ablandientes, eoque mortificâ fuavitate, velut Sircenarum carmine (ut Damianus loquitur) de-

mulcentes, peccata fovent, atque (ut Basilius verbis utar) enervant austritatem & vigorem Scripturarum, vitijs utile perstringentem; enibzantes (ut V. Petrus Cantor ait) quod virile & robustum est in arcu Domini.

Recolenda igitur doctrina Angelica 3. p. q. 1. 165

a. 3. Ea que ex sola voluntate Dei provenient, supra omne debitum creature, nobis impotescere non posunt, nisi quatenus in sacra Scriptura traduntur, per quam divina voluntas nobis immutetur.

Atqui illa, quam Deus exercet erga peccatores, misericordia, ex sola Dei voluntate provenit, supra omne debitum peccatorum (Scriptum est enim Exodi 33. misereor cui volvero, & clemens ero in quem mibi placueris. Et Rom. 9. cuius uult misereor, & quem uult indurare.) Nobis ergo innoteferre non potest, nisi quatenus in sacra Scriptura traditur, vel ab Ecclesia per Patrum traditionem declaratur. Ecclesia namque & Pares legitimū sunt sacra Scriptura Interpretantes. Nec cuiquam licitum est, eam ad privatos sensus suos contra communem sanctorum Patrum sensum detorquere. Cum privatos ejusmodi sensus (maxime peccatoribus ablandientes, quibus peccata non emundantur, sed foventur) Ecclesia & Patres semper improbarint. Nominatum Basilius in c. 1. Ita cuius verum 22. Capitulo tu misericordiam unum aqua, iis applicat, qui Scripturam ipsam in aquam convertunt, perniciens que suo iporum intellectu excoxitarent, in extremam perniciem auditorum. Donec enim studio admittuntur, ut indulgendo eorum voluptatibus, demeantur eorum gratiam, per blandiloquias, & suaves sermones ostendant, aluit eorum vita in perditionem; per hoc enervantes austritatem & vigorem Scripturarum, vitijs utile perstringentem. In eo imitatores Pseudo prophetarum, de quibus Hieronymus contra Jovinianum: Propheta semper dulcia profentur.

Habemus quidem ex Scriptura, habemus ex traditione, tantam efl. Dei erga peccatores misericordiam, ut gratiam & veniam nunquam denegat verè penitentibus, sed peccatoribus quoquinque, dummodo plenè conversos, per Penitentias Sacramentum toties quoties, & absque termino, in gratiam recipiat; nec divina, seu misericordia, seu potentia difficile est, quamlibet grandes & inveteratos peccatores subiicit convertere. Sed nullibi Scriptura, nec traditio docet, quod magnos peccatores, præterim consuetudinarios ac recidivos, ordinariè supedit, plenè convertere soleat.

Secundo habemus ex Scriptura, habemus ex traditione, veræ ac plenè conversos gratiam nulli denegari, potenti ut oportet. Sed neque Scriptura, neque traditio docet, eam magnis peccatoribus ordinariè tribui, non penitentibus ut oportet; nec docet eos ut oportet patere, qui non nisi leviter & momentaneè perunt, nec ad eam obtinendam penitentia operibus ad fines divina misericordia pulsant, poterant spiritu gratiæ contumeliam sibi fecerunt, priusquam Sacramentum Christi sanguinem, & suscepimus divinissimum Sacramentum, criminibus facile & citò repetitis, frequenter polluerunt.